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شــما با گروه مولانا به سرپرستی استاد 
محمدجلیل عندلیبی در تاریخ 25فروردین 
در شهر ســقز به اجرای برنامه پرداختید و 
می خواهید فــردا 26 فروردین هم در بانه به 
روی صحنه بروید. چه احساسی از حضور کنار 
استاد عندلیبی )پس از 7سال دوری ایشان از 

صحنه( در این 2 کنسرت دارید؟
نه فقط بــرای من بلکــه برای هــر خواننده ای 
همکاری با اســتاد محمدجلیــل عندلیبی افتخار 
بزرگی اســت، بنابراین من اول به خاطر این رویداد 
خداوند را شــاکرم و اجرای سقز که خوشبختانه با 
استقبال خوبی از سوی مخاطبان موسیقی روبه رو 
شد.  از خدا می خواهم کنسرت بانه هم خوب از کار 

در یاید و مورد توجه قرار بگیرد. 
چند روز قبل در ویژه برنامه نوروزی شــبکه 
کردستان که شما و استاد عندلیبی به اتفاق در 
آن حضور داشتید، مجری برنامه لقب امپراتور 

موسیقی ایران را برای استاد 
عندلیبی بــه کار برد. به نظر 
شما این لقب تا چه حد درست 
و برآمده از داده های واقعی در 

موسیقی ایران است؟
من این عبارت را کاملا درست 
و شایسته می دانم. برای پی بردن 
به درجه توانمندی های اســتاد 
کافی است مخاطبان در زمینه 
آهنگســازی به کارنامه استاد 
عندلیبــی در طول ســال های 
فعالیت ایشــان مراجعه کنند. 
در این چند دهه هر آهنگی که 
ساخته اســتاد عندلیبی بوده، 
ماندگار شــده و مردم هنوز هم 

به آن گوش می ســپارند. نکته جالب دیگری که در 
این میان باید به آن اشــاره کرد، ماندگارشــدن نام 
خوانندگانی است که با استاد محمدجلیل عندلیبی 

همکاری داشته اند. 
طبیعی اســت که در هر کشوری نمی توان 
چند زبان رسمی را به صورت همزمان اعلام 
کرد )البته یکی دو اســتثنا در کل دنیا وجود 

دارد(. در ایران هم تقدیر این طور رقم خورده 
که زبان فارســی زبان رسمی باشــد. با این 
توضیح حضور در عرصه جدی موســیقی و 
رونق بازار حرفه ای بــرای هنرمندان نواحی 
و مناطق مختلف به ویژه خوانندگان نواحی 

مختلف ایران کار دشواری به نظر  می رسد. 
راســتش را بخواهید من فکــر می کنم فعالیت 
در عرصه موســیقی و خوانندگی به زبان مناطق و 
نواحی مختلف به طور عمومی مشــکل تر از ساخت 
آثار موســیقایی و خوانندگی در عرصه موســیقی 
ردیفی و دســتگاهی به زبان فارسی است، اما چون 
استان کردســتان، اســتانی فرهنگی است، شاید 
ســختی ها برای هنرمندان این خطــه در قیاس با 
دیگر مناطق ایران کمتر بوده باشــد. با این وجود، 
گاهی برای هنرمندان مشکلاتی در راه تولید آلبوم 
و اجرای کنسرت ایجاد می شود که این قشر مظلوم 
را دلسرد می کند. چندوقت پیش، تصمیم به اجرای 
برنامه ای داشتیم و برای دریافت 
مجوز کار، اقدام کردیم. متاسفانه 
بعد از صرف زمان، دوستان ایراد 
تعجــب آوری را از کار گرفتند 
کــه باعث یکه خوردن ما شــد. 
را  غمگین بــودن  مســئولان، 
مشکل شعر آن کنسرت عنوان 
کردند و دســتور تغییــر آن را 
دادند. بــاور کنید در شــرایط 
کنونی موسیقی در ایران، همین 
اتفاقــات تعجــب آور می تواند 
انگیزه ها را از هنرمندان بگیرد و 

باعث دلسردی شود. 
با توجه به توضیحاتی که 
همچون  آیا  کردید،  مطرح 
عده ای از اهالی هنر به ملغی شدن نظارت یا در 

اصطلاح پدیده ممیزی اعتقاد دارید؟
نه. مــن وجــود فیلترینــگ را لازم می دانم اما 
فیلترینگی که با اصول فنی ســطح آثار ارایه شده 
را بالا ببرد. متاســفانه امروز اگر قرار باشد یک نفر 
برای آلبومــش مجوز بگیرد، باید درخواســتش را 
بدهد و 4-3 ماه بعد منتظــر جوابش بماند. همین 

گذشــت زمان، انرژی ها را می گیرد. غم انگیزی کار 
آن جا بیشتر می شــود که گاهی پس از ارایه مجوز 
به یک اجرا، با شما به عنوان مسئول آن اجرا تماس 
می گیرند و می گویند به علت مصادف شــدنش با 
فلان مناسبت باید کنسرت را لغو کنید. به  نظر من 
 ای کاش همان اول قبل از این کــه 4-3 ماه از زمان 
افراد گرفته شود، بگویند نمی شــود اجرا کنید، نه 
این که بعد از گذشــت این همه وقــت و تازه پس از 
ارایه مجــوز، یک هفته مانده به اجــرا زنگ بزنند و 
بگویند نمی توانید اجرا کنید. این مشکلات در عرصه 
موسیقی در ایران واقعا دست وپاگیر است. تا کی باید 

دست هنرمندان در پوست گراد بماند؟
شما از واحد ممیزی چه توقعی دارید؟

درخواست ما از هیأت نظارت کارها این است که 
در مدت زمان کوتاه تری امکان یا عدم امکان اجرای 
کارها را به هنرمندان اعــلام کنند تا ما هم تکلیف 

خودمان را بدانیم. 
به کنسرت سقز و بانه برگردیم. آیا رپرتوار 
کنسرت بانه همان هایی است که در شهر سقز 
به روی صحنه رفت و حاضران آن قطعات را 

شنیدند؟
بله. هــر 2 اجرا یــک رپرتوار دارنــد. چیدمان 
قطعات در این 2کنســرت مربوط بــه آلبوم هایی 
اســت که در آینده قرار اســت از ســوی  استاد 
محمدجلیل عندلیبی روانه بازار موسیقی شوند و 
من هم به عنوان خواننــده در آن آثار حضور دارم. 
این برنامه در 2بخش بیات تــرک و اصفهان اجرا 
می شود. در بخش نخست کنســرت شهر بانه که 
قرار است در ســالن آربابا برگزار شود، پیش درآمد 
بیات ترک، ســاز و آواز، کرشــمه و چهارمضراب 
ارکســتری، تصنیف یارغزال، ســاز و آواز زردی 
خزان، تصنیف رزدی خزان، سولوســازی، تصنیف 
نوروزگل، آواز شکســته و دلکــش )دونوازی تار و 
نی(، تصنیف کردواری، فرود به شور )آواز غم انگیز 
با شعر باباطاهر عریان(، تصنیف  ای رفیقان )اثری 
عرفانی در دستگاه شــور(، آواز فرود به بیات ترک، 
شش هشت )دیسان نسیمی بهار( و تصنیف بوتویا 
و در بخش دوم تصنیف بی قرار )در هوایت بی قرارم  
ای وطن( )بازخوانی بی قرار با صدای شهرام ناظری 

با تغییر مضمون از عرفانی به وطنی(، آواز همایون 
گوشــه درآمد بیات راجــع )بازخوانــی آوازهای 
سیدعلی اصغر کردســتانی(، تصنیف بانگ رباب با 
شــعری از عبدالرحمان وفایی )یک مصرع کردی، 
یک مصرع فارســی(، آواز بیات راجع )ســاز و آواز 
گوشــه بیات راجع(، تصنیف سرگشــتگان عشق 
)با شعری از عطار نیشــابوری(، آواز فرود به درآمد 
اصفهان و تصنیف بازوبنــد )بازخوانی تصنیفی از 
پدربزرگم ســیدعلی اصغر کردستانی با تنظیمی 
جدید در 2ریتم متفاوت( ارایه می شود.  این را هم 
بگویم که قطعات این کنسرت مربوط به آلبوم »یار 
غزال« اســت. این اجرا را باید کنسرتی به صورت 
مرکب خوانی و مرکب نوازی نام گذاری کنیم. این 
2اجرا در بیات ترک است، اما از بیات ترک به شور 
اشــاره خواهیم کرد، پس از آن عراق افشار، فرود 
به اصفهان، بعد از آن هم قرار اســت با بیات ترک 
کارمان را تمام کنیــم. در این اجرا 3قطعه به زبان 
فارســی اســت و همان طور که در توضیح رپرتوار 
گفتم یکــی از قطعات به صــورت 2زبانه )کردی، 
فارســی( اســت. در این قطعه که ســروده استاد 
عبدالرحمان وفایی اســت، یک مصــرع کردی و 

مصرع بعدی فارسی خواهد بود. 
برنامه گروه مولانا بعد از این اجرا چه خواهد 

بود؟

صحبت های ابتدایی درباره اجراهای بعدی انجام 
شده است. پس از این اجرا قرار است برای کنسرت 
در اربیل و سلیمانیه کردستان عراق آماده شویم. از 
آن جا هم به احتمال قوی تور اروپایی  مان را شــروع 
خواهیم کرد. قرار بر این شــده که با گروه مولانا به 
سرپرستی و نظارت اســتاد محمدجلیل عندلیبی 
تقریبا همین رپرتوار )کمی کمتر یا بیشــتر( را در 
تور کنســرت ها ارایه کنیم، البته نمی توانم تاریخ 
دقیقی را برای این اجراهــا عنوان کنم. اجازه دهید 
با قطعی شدن اجراها در آینده تاریخ دقیق هم اعلام 

شود.  
با وجود پیشــینه خانوادگی غنی خاندان 
کردستانی شاید مخاطب عام با نام سیدرضا 
کردستانی آشنایی چندانی نداشته باشد. به 

نظر خودتان دلیل این ماجرا چیست؟
شاید کم کارکردن. 

چرا؟ مگر پیشنهاد همکاری ندارید؟
البته پیشنهادها معمولا از سوی دوستان مطرح 
می شود، اما مهم ترین دلیلی که باعث شده در طول 
این ســال ها کم کار کنم، همان بخشی از زندگی 
و جایگاه خانوادگی اســت که به مــن اجازه انجام 
هرکاری را نمی دهد. من همیشــه بــا خودم فکر 
کرده ام نکند کاری انجــام دهم که به خاطرش نام 
سیدرضا کردســتانی و به طبعش نام پدربزرگش 

سیدعلی اصغر کردستانی زیر ســوال برود. خوب 
اســت علاقه مندان به هنر موسیقی در کشورمان 
بدانند شــاید آلبوم یار غزال که درحال انتشــار 
است در طول20روز آماده شــده باشد، اما برآمده 
از اندیشه ای اســت که از حدود 12 سال پیش آغاز 
شده است. اســتاد عندلیبی در طول این سال ها 
اشــعار، آهنگ ها و فضا ها را مورد بررسی قرار داده 
و با دقت نظــر فضاهایی را که در ذهن داشــتند، 
در موســیقی این آلبوم گنجاندنــد. ایجاد مکتب 
کردستان یکی دیگر از تلاش هایی است که استاد 
محمدجلیل عندلیبی در طول این سال ها برایش 
زحمت کشــیدند و من به سهم خودم از این بابت، 
مرید ایشــان هســتم و هر کاری از دستم بربیاید 
برای رقم خوردن ایــن اتفاق انجــام خواهم داد. 
جالب است بدانید آغاز این جریان و پایه گذاری آن 
هم از استاد ســیدعلی اصغر کردستانی بوده است. 
پدربزرگ در آن دوران ایــن مکتب را پایه گذاری 
کردند و اســتاد محمدجلیل عندلیبی هم در پی 
تکمیل این مکتب هستند. علی اصغر کردستانی 
نخستین شخصی بوده که از 4منطقه کردنشین در 
ایران، عراق، ترکیه و ســوریه صدایش ضبط شود. 
همه این موارد باعث می شــود تا من به عنوان نوه 
ایشان حواســم را جمع کنم و با احتیاط در مسیر 

موسیقی گام بردارم.

 گفت وگو با سیدرضا کردستانی، نوه خواننده شهیر
 به بهانه اجرای مشترک با محمد جلیل عندلیبی در سقز و بانه 

 دست هنرمندان 
در پوست گردو است

سامان آسمانی| فریدون شهبازیان، آهنگساز شناخته شده ایرانی که بعد 
از فرهاد فخرالدینی چوب رهبری ارکستر موســیقی ملی را به دست گرفت 
همچنان چشم انتظار اتفاقاتی اســت که بنا بود از مدت ها قبل در مهم ترین 
ارکستر موسیقی ایرانی بیفتد. این خواســت ها حالا امروز به آرزو تبدیل شده  

است.  
به همین دلیل هم هســت که وقتی  چند روز پیش از او پرســیده شده برای 
 ســال جدید چه آرزویی دارید گفته: ما برخلاف بسیاری از کشورهای جهان، از 
نظر موسیقی غنی هستیم و موسیقی متنوعی در مناطق مختلف کشور داریم. 
به عنوان یک موسیقیدان دلمشغولی های من از این نظر فراوان است. دوست دارم 
ارکستر ملی به موفقیت کامل برسد و آرزوهایی که درباره این ارکستر دارم، محقق 

شود. در کنار آن نیز من به موفقیت های خوبی که می خواهم برسم.
آهنگساز شناخته شــده ای که خیلی ها او را پدرخوانده موسیقی پاپ بعد از 
انقلاب می دانند، نقش غیرقابل انکاری در توجه مردم به موسیقی پاپ داخلی 
ایفا کرد و ستاره های زیادی حضورشــان را در عرصه موسیقی رسمی داخل 
کشور مدیون او هســتند. محمد اصفهانی یکی از همین خوانندگان است که 
بارها درباره تأثیر آشــنایی اش با شهبازیان در ادامه مسیری که پیموده سخن 
گفته اســت. چرخ روزگار طوری چرخید که حالا شــهبازیان می تواند برخی 
از قطعه های ماندگاری که با آهنگســازی و تنظیم خودش و با صدای محمد 
اصفهانی شنیده شده را با ارکستر موسیقی ملی روی صحنه ببرد. این نخستین 
اجرای ارکستر موســیقی ملی اســت که علاوه بر اجرای قطعات شهبازیان 
کارهای شنیدنی از دو استاد نامدار یعنی همایون خرم و حسین دهلوی هم در 

آن روی صحنه خواهد رفت.  
این کنسرت براساس قطعات خاطره انگیزی چون »تو  ای پری کجایی« که 
»کامبیز روشن روان« آن را برای ارکستر تنظیم کرده است سی ویکم فروردین 
ماه و اول اردیبهشت ماه برگزار خواهد کرد. ازجمله قطعاتی که در این کنسرت 
اجرا می شود، می توان به قطعه  »بندباز« اثر استاد دهلوی اشاره کرد که »مسیح 

تحویلداری« در اجرای آن در مقام تکنواز تار حضور دارد.

»فریدون شــهبازیان« مدتی است ارکســتر ملی ایران را رهبری می کند. 
نخستین برنامه  ارکستر ملی، اجرا همراه با »علیرضا افتخاری« به عنوان خواننده 
بود. »شهبازیان« در طول زندگی هنری خود اتفاقات مهمی را رقم زده است. 
او درحالی چوب رهبری ارکستر ملی را در دست گرفته که از سنین نوجوانی 
در ارکستر ســمفونیک تهران - به رهبری حشمت ســنجری و بعدها فرهاد 
مشکات- نوازنده بود و در  سال 134۶ رهبر گروه کر و ارکستر سمفونیک رادیو 
شــد و علاوه بر آن، در ارکســتر صبا و خالقی نیز می نواخته است. در آخرین 
کنسرت این ارکستر، سه قطعه از ساخته های استاد دهلوی ازجمله سرود گل، 
کنسرتینو برای سنتور و ارکستر و همچنین دو قطعه از ساخته های شهبازیان 
با نام پرلود »گریز« و پرلود »پرهیز عاشــقانه« اجرا شد. در کنار این قطعات، 
افتخاری، منتخبی از آلبوم های »نیلوفرانه« )به آهنگسازی عباس خوشدل( 
و »شور عشق« )به آهنگســازی فریدون شــهبازیان( نیز دارد. آن طور که از 
دور و نزدیک شنیده می شــود ارکســتر ملی برنامه هایی هم برای حضور در 

شهرستان ها دارد که البته تا امروز هیچ کدام از آنها قطعی نشده  است. 

اجرای ارکستر ملی با رهبری فریدون شهبازیان و  خوانندگی اصفهانی

 مردی که به دنبال آرزوهایش می گردد
النا شیرازیان| بعد از سال های بســیاری که موسیقی پاپ ایران خالی 
از چهره های جدید و تأثیرگذاری شــده بود که بشود نامشان را ستاره های 
تــازه وارد و پرطرفدار خطاب کرد، یک خواننده شــیرازی بعد از ســال ها 
تلاش توانست با انتشــار نخستین آلبومش ره صد ســاله را یک شبه طی 
کند و نامش ورد زبان علاقه مندان به موســیقی پاپ شود. حالا کافی است 
به صدای دستگاه پخش موســیقی داخل خودرو ها گوش کنید تا ببینید 
خواننده آلبوم »دوباره عشــق« در این مدت نســبتا کوتاه به چه شهرتی 

دست پیدا کرده است. 
درست چند روز قبل از آغاز جشنواره موسیقی فجر در دی  ماه  سال 94 
بود که جدول بخش موسیقی پاپ این جشنواره خیلی ها را انگشت به دهان 
گذاشــت؛ اما زمان زیادی برای آنکه همان ها بفهمند موســیقی و صدای 
حامد همایون تا چه حدی در میان جوان های کشــورش رسوخ کرده، لازم 
نبود. در حالی  که احتمالا برای نخســتین بار یک خواننده موسیقی پاپ 4 
سانس اجرا در جشــنواره موسیقی فجر را پشت سر می گذاشت، بلیت های 
هر 4 اجرا بســیار زودتر از همه اجراهای دیگر جشــنواره به فروش رسید. 
پدیده موسیقی پاپ در ســالی که گذشــت رکورددار برگزار کنسرت در 

جشنواره نوروزی کیش بود. 
او البته در شــمال ایران هم اجرای متعددی را روی صحنه برد و چندی 
پیش هم با دروغ سیزده خود که برگزاری کنســرت رایگان در تهران بود، 
خبرساز شد! حامد همایون در سالن ســینما جهان نما شهرستان چالوس 
روی صحنه مــی رود. او در ادامه به همراه گروهش برای اجرای 4 ســانس 
کنســرت دیگر راهی زنجان می شــود. یکی دیگر از شــهرهایی که برای 
برگزاری ادامه تور کنســرت های آلبوم دوباره عشــق همایون قطعی شده 
گرگان است. مخاطبان گلستانی او روز 12 اردیبهشت و در سالن 9 دی به 

تماشای اجرای زنده خواننده محبوبشان می نشینند. 
الان دیگر میزان استقبال و فروش کنســرت هایی که نام حامد همایون 
به عنوان خواننده اش درج شده کار چندان سختی نیست. محسن رجب پور، 

تهیه کننده شناخته شــده و کارکشــته موســیقی ایران کــه در کارنامه 
تجربیاتش معرفی گروه مشــهور آرین را در کارنامــه دارد از آن آدم هایی 
اســت که در حوزه خودش می شــود او را یک متخصص تمام عیار دانست. 
متخصصی که خوب می داند روی چه کســانی ســرمایه گذاری کند تا هم 
بازگشت ســرمایه به ســرعت برایش اتفاق بیفتد و هم مردم او را به عنوان 
تهیه کننده ای که علاقه مند مطرح کردن آدم های ناشناس است، به خاطر 
بیاورند. )البته گــروه آرین که از ســوی رجب پور راه اندازی شــد، بعدها 
براســاس اختلاف به وجود آمده میان او و برخــی از اعضای آن گروه برای 
همیشــه به کار خود در حوزه موســیقی پاپان داد و حسرت بزرگی در دل 
آنها که با کارهای آرین خاطره داشتند، نشاند.( حامد همایون حالا در اوج 
محبوبیت به سر می برد و طرفدارانش مست باده موسیقی اویند )نه مست 
باده پیروزی البته( و البته آرزو می کنند ســتاره جدیدشــان حالا حالاها 
بدرخشد و مثل بسیاری از چهره های مشهور شده در یک دهه اخیر زود به 

سمت خاموشی نرود. 

روزهای خوش حامد همایون ادامه دارد

دوباره عشق در سراسر ایران

ســارا حیدنژاد- شــهروند|  به احتمال، تا امروز نام بســیاری از فرزندان و پدران را در عرصه های مختلف ورزشی، فرهنگی و هنری 
شنیده ایم که تأثیر و تأثرات زیادی از وجود این رابطه در زندگی شــخصی آنها یا والدین شان ایجاد شده است. گاهی فرزندان نام پدران 
نه چندان موفق خود را به گوش فلک رسانده اند و گاهی هم از نردبان شهرت پدر بالا رفته اند و برای خودشان دم ودستگاهی به هم زده اند. 
در این میان، کمتر کســی را می توان سراغ گرفت که نه تنها از نام پدرانش استفاده یا سوءاســتفاده نکرده، بلکه نام بزرگ آنان را بسان 
غل وزنجیری برای خود ســاخته تا جلویش را برای انجام هرکاری با هر سطح کیفی بگیرد. به نظر می رسد این گروه در دوره کنونی عجیب 
آدم هایی به نظر برســند و به احتمال اگر هر کدام از ما متوجه نگاه دقیق و ریزبین آنها برای انتخاب و انجام کارهایی که از اجدادشان به 
ارث برده اند، بشویم، قضاوت های عجیب تری درباره آنان خواهیم کرد. در دوره ای که مسائل مالی جایگاهی رفیع تر از گذشته پیدا کرده، 
چرا نباید کســی که پدر یا پدربزرگی نام آور در عرصه ای دارد، از آن نام به نفع جمع آوری مال واموال بهره نگیرد. ســیدرضا کردستانی، 
کارشناس بیهوشی و فعال در اورژانس)115( از نیای هنرمندی است با نام سیدعلی اصغر کردستان، استاد بلامنازع موسیقی در ایران که 
در کارنامه ایشان می توان استادی غیرمستقیم محمدرضا شجریان را سراغ گرفت. کردستانی که صدای شیرین و دل انگیزی دارد، نه تنها 
از نام پدربزرگ فقیدش به نفع کسب شهرت و ثروت بهره نگرفته، بلکه همیشــه با نیم نگاهی به تاریخ خاندان هنرمندش کم کاری را به 
انجام کارهای بی ارزش ترجیح داده است. این مرد کردســتانی که چندی قبل در آلبوم »یار غزال« استاد محمدجلیل عندلیبی به عنوان 
خواننده حضور داشته، کنسرتی را با گروه مولانا به روی صحنه برد و پس در شهر بانه با این گروه که آهنگسازی و سرپرستی اش به عهده 
عندلیبی است، به اجرای کنسرت خواهد پرداخت. روزنامه شــهروند در ادامه با این هنرمند گفت وگویی انجام داده که شرح آن در ادامه 

می آید:  

 پس از این اجرا قرار است 
برای کنسرت در اربیل و 

سلیمانیه کردستان عراق آماده 
شویم. از آن جا هم به احتمال 
قوی تور اروپایی  مان را شروع 
خواهیم کرد. قرار بر این شده 
که با گروه مولانا به سرپرستی 
و نظارت استاد محمدجلیل 

عندلیبی تقریبا همین رپرتوار 
)کمی کمتر یا بیشتر( را در تور 

کنسرت ها ارایه کنیم


